*Aposto-*

*Apostolitâ auctoritate liberè & licite ministrare.*  
 Ad usum huius indulti, Cotonius l. 2. Con-  
 trou. 15. c. 2. n. 56, notat ex Soar. sufficere, vt  
 quis agrotet intra Monasteria ex quauis oc-  
 casione. Sed an hoc priuilegiū inter oracula  
 la viua vocis connumerandū sit atque adeò  
 modò inutile, dubitat cum Lezan. Aliud  
 tamen simile cōcessum est Religioni The-  
 atinæ à Pio 5. quod reuocatum non sit, re-  
 fert ex Dian. verba formalia huius Bullæ,  
 cuius initium: *Immarcessibilem sub dato An.*  
*1567. ita recenset August. à V. Maria. V. Eu-*  
*charistia. n. 5. Eucharistæ, etiam pro Viatico*  
*ac etiam constitutis in articulo mortis, ac Extre-*  
*mæ Vnctionis, ceteris Clericis & fratribus*  
*Congregationis huiusmodi, ac etiam Mercenarij*  
*familis, operarij & seruiseorundem, ac qui-*  
*bus suis hospitibus etiam Sæcularibus & extra-*  
*nens, quos in locis, vel habitationibus Congrega-*  
*tionis huiusmodi tunc reperiri contigerit, etiam*  
*in mortis articulo & quoties de illo dubitari con-*  
*tigerit, etiam Diaconorum locorum, & Sacer-*  
*dotum Curatorum quorumcunque etiam in quo-*  
*rum Ciuitatibus & Diœcesisbus, ac Ecclesiis*  
*Parochijs respectiue, Ecclesia & loca iporum*  
*Congregationis, nunc & pro tempore fuerint,*  
*aut aliorum quorumcunque licentiâ minimè pe-*  
*tita nec obtentâ, ministrare possint, &c.*

K3

Exemptio.

## Exemptio.

70. Exempti sunt Regulares à Iurisdictione  
Ordinariorum.
71. Ordo Fratrum Minorum est exemptus  
tam quoad personas, quam quoad  
loca, sed non à Iurisdictione Legati à  
latere Sedis Apostolice.
72. Priuilegium Apostolicum quod vocant in  
Heluetia den Pfaffen-Brief, non-  
quam fuit datum.
73. Consuetudines allegatas contra liberta-  
tem ecclesiasticarum personarum su-  
stulit Concil. Trident.
74. D. Melchior Lusi Promotor Helvetica  
Prouincia Capucinorum Legatus ad  
Concil. Trid.

LXX.

Exemptio  
Religiosorū  
rum.

**A**d n. 201. Exemptionem Religiosorū  
ab Ordinariorum Iurisdictione priu-  
legia sine ambiguitate demonstrant; talem  
in lute communi, allegato c. Quam sit, fun-  
dari nisi pro vno tantum Monasterio SS. Ioannis  
& Stephani Rauenna, pernegat Barbosa in i-  
stud c. & in tr. de officiis. & potest. Episc. p. 3. al-  
leg. 105. n. 11. Gratianumque in vnā ferē in-  
scriptiones errores commisissē arguit. Est  
autem Inscriptio illius Cap. talis: Gregorius  
omnibus Episcopis de libertate Monachorum.  
Hanc, ait Barbosa, originaliter apud Rege-  
stum

stum D. Gregorij l. 7. Epist. 1. & 19. reperi  
longè diuersam, scil. Gregorius Episcopo Ra-  
uennati, Priuilegium dat Monasterio SS. Ioan-  
nis & Stephani. Hinc primum errorem dedu-  
cit, quod Gratianus dicat Epistolam Grego-  
rij ad omnes Episcopos directam, cum tamen  
ex originali constet, ad solum Episcopum Ra-  
uenn.-missam. 2. Dum subdit, de libertate  
Monachorum generaliter, cum tamen Gre-  
gorius ibidem libertatem seu priuilegiam  
dederit vni tantum Monasterio, ex Verbis In-  
scriptionis & ipsius Epistolæ tenore. 3. Dum  
in plurali retulit, Monasteriorum, quod in ori-  
ginali reperitur tantum in singulari &c. Po-  
tuisse ac debuisse hic, ceteroquin Conqui-  
sitor Iurium & Iurisconsultorum exquisi-  
tissimus, suis ad hoc Capitulum prætermis-  
sibus addere; Gratianum sua desumptisse non ex  
Regesto, sed actis Concilij Lateran. 3. (ma-  
ioris vtique authoritatis, quam si Rescrip-  
tum illud particulare) de quibus authenticè  
constat ex Tom. 2. Concil. & Baronio ad A.  
C. 601. Vbi gesta B. Gregorij M. recensens:  
Cum autem, ait, adeò ut vidisti, Gregorius la-  
boraret corporis morbis, nihil tamen reperitur  
remisisse cura pastorali, prospiciencie & in om-  
nibus vigilans & laborans. Hoc namque anno  
collegit Synodus Episcoporum, in qua ante vitæ  
sua exitum, quem proximè imminere ob iugem

K 4

corporis

corporis malam valetudinem sentiebat, voluisse  
consulere Monachorum quieti & indemnitati,  
probesciens ipse iam antea Monachus id exper-  
tus, quantas interdum solerent ab Episcopis Mo-  
nachi molestias pati. Sic igitur collectis Episcopis  
viginti, Presbyteris pariter atque Diaconibus  
Cardinalibus, nonis Aprilis, pro Monachis edi-  
dit Decretum, quod appellari consueverat Con-  
stitutum. Desideratus quidem illud inter opera  
ipsius, sed inuentum à nobis in Bibliotheca Vati-  
cana, hic tibi describendū putauimus, nesas exi-  
stimantes vel apicem scriptorum & Decretorum  
ranti Pontificis finere latere obliuione sepultum.  
Est autem huiusmodi: Gregorius Episcopus  
omnibus Episcopis. Quam sit necessarium &c.  
Integrum huius Constituti tenorem, cum  
Baronius recitasset, ijs planè verbis, quæ in  
suum librum Decretorum Gratianus absque  
ulla variatione vel immutatione transcri-  
psit, subiungit Baronius ad finem: Vniuersi  
respondere: libertati Monachorum congaude-  
mus, & quæ nunc de his statuit Beatitudo vestra,  
firmamus. Addit postmodùm subscriptiones  
tam ipsius Pontificis Gregorij, tum alio-  
rum ibi concurrentium Prælatorum Eccle-  
siæ nominatim à singulis factas. Pro Gra-  
tianostat insuper (quod mirū est fugisse aut  
non aduertisse Barbosā) additio ad d. c. Quam  
sit. Iuxta correctionem Greg. 13. quæ dicit,

Caput

Caput hoc haberi in Decreto Conc. Lateran. edito à B. Gregorio, pro quiete ac libertate Monachorum, quod extat, 2. tom. conc. inter Decreta Gregorij I. qui magnam huius partem ipse met referat l. 7. Regeſt. epift. 18. Hæc obiter dicta sunt tum pro defensione Gratiani, cum nostris asserti, quod ab antiquo fundamentum non solum in particulari, verum etiam communī Iure, Religiosorum Exemptio habuerit, & quam ob causam introducta sit &c. quæ utinam nostris quoque temporibus non extaret, & emulatio tandem inter statum Clericalem ac Regularem, potissimas Ecclesiæ partes, cesset, quam ante annos sexcentos B. Petrus Datmiani S. R. E. Cardinalis in suo Apologetico pro Monachis non leuiter perstrinxit.

De Exemptione Regularium speciatim opus integrum conscripsit Chockier, vbi de lege Diœcesana & Iurisdictionis singulariter agit p. 1. q. 15. Ad legē Diœcesanā revocans hospitalitatē, itionē ad exequias, prædicationem, missarum celebrationem, legationem, Procesiones, angarias. Agunt de eadem tam sacerdotes quam Religiōsi scriptores quamplures, quos enumerat Barbosa in Collect. in c. Dilectus. de off. Iud. Ord. Et de off. & potest. Episc. p. 1. c. 1. n. 15. Exemptiones singularum Religionum

ligionum quando & à quibus factæ sint, ec-  
censet Novar. in Lucerna Regul. V. Exemptio.  
fusius Barbosal. 2. Iur. Eccles. c. 12. alios in-  
super adducens hac de re tractantes. Sum-  
marie Chass. de Priuil. tr. 2. c. 2. prop. i. Pon-  
tifices qui Minorum Ordinem exemerint,  
recenset Roderiq. tom. 2. qq. Reg. q. 64. a. 3.  
Præ cæteris memoratu digna sunt, quæ ha-  
bentur in Mari Magno Min. Sixti 4. apud  
Lezan. to. 5. vbi Constitutionem Innocentij  
4. qui in aliquibus priuilegium Exemptio-  
nis limitauerat, sublatâ restrictione, ad pri-  
orem modum reducens, & priuilegium Ex-  
emptionis à Clemente 4. collatum iterum  
confirmans, sequentia dicit: Et ne prætextu  
Constitutionis Innocentij P. 4. prædecessoris no-  
stri, quæ incipit: Volentes Locorum Diœcesani,  
& alijs ordinarij, & alijs quicunq; in personas aut  
loca fratrum prædictorum ( Minorum scil. )  
contra eiusdem Clementis prædecessoris in fine  
litterarū prædictarū ordinationē; siue quamcunq;  
Iurisdictionē, aut superioritatem vendicare pre-  
sumat, districtius inhibemus, ne quispiam ab quo  
dicta Sedis speciali commissione, aut auctoritate,  
in personas, domos & loca dicti ordinis fratrum  
Min. ut potè prorsus exempta, aliquas excomu-  
nicationis, suspensionis & interdicti sententiæ ge-  
neraliter & specialiter quomodolibet promulga-  
ret, aut in Personas, domos aut loca huiusmodi ali-  
quam

quā praeminentia, superioritatē, & jurisdictione  
nem quomodolibet exercere presumant, etiam  
ratione contractus vel delicti, seu rei de qua age-  
re tradidit secur, vbiunque ineatur contractus, commit-  
tatur delictum, & res ipsa consistat. Decerni-  
mus quoque ex nunc quaslibet excommunicati-  
onis, suspensionis, & interdicti sententias, &  
quoscunque processus, quasuis pœnas & senten-  
tias, generales vel speciales, continentes quos &  
quas promulgari vel haberi omnia, que contra  
fratres, domos & loca dicti ordinis, quomodoli-  
bet fieri contigerit, etiam eorum exemptione,  
ut pote notoriā, non aliter alligatā, nullius robo-  
ris vel momenti esse, & pro infectis prorsus ha-  
beri debere &c.

Ex hoc priuilegio deducitur 1. triplex  
illa distincō, cuius in Summula memini,  
scilicet Personalis, localis & vniuersalis, quā  
non solum personæ & loca, verū etiam  
tes aliae eximuntur ab Ordinariorum Iu-  
risdictione atque Papæ immediatè subijci-  
unt. 2. Ordinem fratrum Minor. secun-  
dum hæc omnia penitus exemptum esse, di-  
citur enim: In personas, domos & loca dicti  
Ordinis fratrum Min. ut pote prorsus exem-  
pta &c. etiam ratione contractus, vel delitti,  
seu rei &c. expressius hæc idem Pontifex  
eximit in Mari Magno Minimorum (cui &  
totus ordo Minor. peraq̄ue participat)  
apud

LXXI.  
Ordo FF.  
Minorum  
exemptus  
quoad  
personas,  
& loca,  
sed non  
à Iurisdi-  
ctione  
Legati à  
Latero S.  
Aposto-  
liscæ.

apud Lezan. 10. 5. qq. Regul. 3. Ecclesiæ & Monasteria Regularium non esse solum exempta ratione personarum, ut voluit So-  
ar. 10. 5. de Censur. disp. 4. sec. 4 n. 6. Verum  
etiam ratione sui. Sic enim expressis verbis  
indicatur: aut loca fratrui. Et rursus: do-  
mos aut loca huiusmodi &c. Ex quo insuper  
colliges 4. quod in Summula dixi n. 112.  
contra eundem Soar. Seculares intra Mono-  
stera Regularium exemptorum existentes non  
zeneri ad leges suæ Diœcesis: quia licet tales  
materialiter non sint extra Diœcesin, sunt  
tamen extra eam formaliter. Quod porrò  
Henriq. & Auila ibidem relati tradunt,  
neque etiam ligari ex communicatione sui Epi-  
scopi, pro tota Diœcensi, latè, si commorenur in  
loco exempto intra Diœcesin: Scindū est, cen-  
suras & penas alias dupliciter ferri, per  
modū statuti & per modum sententia. Priori  
modo latæ obligant solum existentes & de-  
linquentes in territorio legislatoris, quia  
statutum respicit directè territorium: Po-  
sterior verò modus respicit & afficit perso-  
nas secundum se, ac per consequens ubi-  
cunque existentes. Tandem infertur, quod  
eodem numero 202. Summul. dixi; per  
Exemptionem Personalem, exemptions esse  
fratres Minores, etiam à Legato Sedis Apo-  
stolicæ (nisi alias sint Legati à latere vel  
habent

habeant facultatem Legatorum à latere ) ut  
probat Lezan, in Mare Magn. Pradicat. n. 44.  
circa verba ; vel ordinarius Iudex. Quan-  
quam secundum praxin velint ipsi à Religi-  
osis obedientiā, tū in alijs, cum in illis eti-  
am quæ in priuilegio specialiter expressa  
sunt, Quod, inquit, ex eo procedere potest, quod  
littera ipsorum commissionis ad id extendantur  
( licer de hoc ipse viderit dubitare Roma quoque  
Papa Ministros, ad quos spectat tales litteras  
confidere ) illud credendum, ipsis, utpote viros  
grauiissimos, non extendere suam autoritatem  
vlera id quod possunt, maximè erga Regulares,  
contra quos procedere sine legitima autoritate  
est incidere in pœnas & censuras, quas Summi  
Pontifices in ipsorum priuilegijs imponunt con-  
tra illa impudentes, aut non exequentes. Hæc  
ille, quæ apud nos tanto minus in dubium  
vocari queunt, quod DD. Nuncij Apostoli-  
ci ad partes nostras destinati, ordinariè mit-  
tantur cum facultate Legati à Latere.

Speciales casus Exemptionis à potestate  
Iurisdictionis ordinariorum, tam directiva  
quam coactiva, latè pertractat Chassainus  
tr. de Priuil. Regul. c. 3. & 4. Moderationes  
eiusdem Exemptionis ac derogationes à  
Concilio Trident, factas c. 5. Quæ si tam in  
praxi subsisterent, quam operose ac doctè  
Author ille pro Regularibus resolut, isti

mag-

magnam ad illum haberent obligationem.  
Veruntamen quod summis quoque terra Capitibus contingit, ut plerique prægrandibus Regnorum ac Principatum titulis honorentur, quorum alij possessiones cum imperio & usufructu tenent, sic & Religiosi, quomodounque pro suis priuilegijs legitimè, diversis temporibus, obtentis, acriter decertent, in facto tamen nec ab Ecclesiasticis, nec à sacerdotalibus tranquillè ijs vii permittuntur, idèò vel maximè, quod Conservatores pro defensione suorum priuilegiorum à Papa concessorum constituere negligat. Vult nimis Gubernatrix Universi, Dei sapientia pusillum Religiosorum gregem, quantlibet numerositate dilatatum, ac pro fidei dilatatione strenuissimè dimicantem, usque ad finem mundi humilitate crescere, & ad promissum regnum humiliatae peruenire.

LXXII.  
Priuilegium Apostolicum quondam vocant in Helvetia den Pfaffenbrieff nunc quā fuit datum.

Circa Exemptionem seu immunitatem Ecclesiasticorum à Iurisdictione Sacerdotium, gloriatio frequens est quorundam Helvetiorum de, necto quo Priuilegio Apostolico, quod vulgo vocant den Pfaffen-Brief, cuius indulto, propter fidei defensionem, & compressam Cleri vacillantis vel deficientis exorbitantiam valeat Magistratus sacerdotalis Personas Ecclesiasticas in Iudicium trahere, corrigere ac punire, ne vitia eorum impunita

nita maneant. Erat hæc persuasio Magnatum Heluetiæ iam ante sæculum, ad excusandum factum aliquod, intimata communio Cantorum Catholicorum nomine SS. D. Gregorio P. 13. qui Ann. 1573. die 9. April. inter alia rescriptis eisdem hæc formalia: *Exclusum factum N. antiqua isthic in Clericos animatiuerterendi consuetudine (nota quod Cantones tum temporis allegarint, non Diploma Pontificium, cuius nihil penitus extat, aut aliquando extitisse scitur, sed meram consuetudinem dico Pontificium, inter litteras enim Confœderationum Heluetiarum habetur quidem Sanctio quædam, sub titulo: der Pfaffen-Verteff. qua tam Ecclesiastici quam Sæculares cuiuscunque gradus, qui aliquo Iuramento subdebantur prius Domini Austriacæ, eo rescello iurare inbentur nullum inferre damnum seu publico seu príuato. cuiquis; neque ullum conciuum ad alienum trahere forum, sub pœnis ibidem expressis &c. sed ea Sanctio purè laicalis est facta per Cantones Tygurum, Lucernam, Tugium, Vraniam, Suitum & Subsyluanum Anno 1370. nihil valens contra SS. Canonones; præterquam quod expressis verbis excipiat causas, qua honorem & res Ecclesiasticas concernunt, ibi: es wære dann vmb eim Chr oder vmb Geistliche Sach ohne alle ge  
verdet/*

Verde) Scitote nullā omnīnd consuetudine, quā  
uis vetustissimā & ipsorum etiam Clericorum  
voluntate roboratā posse fieri, vt Laici de Clericis  
iudicent: idque à veteribus sapientiis decretum suis  
se, perpetuōque retentum. Quid ergo? peccabunt  
Clerici impunē? minimē? Sed à Iudicibus Eccle-  
siasticis punientur. Vos, si negligenter illos  
esse animaduerteritis, nos certiores facite, nullā  
enim nos eos in re conniuere patiemur, vobisq[ue]  
nullam eos accusandi causam relinquemus. Quod  
etiam fecissemus, si eam de qua conquerimini,  
hactenus eorum negligentiam cognouissemus.  
Hucusque Gregorius 13. Cum septēmio pri-  
ūs, casus alias contra Imunitatē eandem, in  
quodam Heluetiæ loco continget, Pius 5.  
grauiiter ea propter reprehendit Emin. D.  
Cardinalem ab Embis Episcopum Constanti-  
ad quem illius Papæ extat Epistola huius te-  
notis: Certiores facti sumus, non esse veritos  
quosdam de Heluetiæ Catholicis, Ecclesiasticam  
libertatem violare, coniectis in carcerem Sacer-  
dotibus quibusdem Diaecesis tue, propter eorum  
vitæ turpitudinem. Talia non acciderent, si q[ui]  
Ecclesijs præsuns, & qui Cleri mores corruptos  
corrigere deberent, sui officij meminissent, & ta-  
lia Clericorum vitia severitate debitā coerci-  
sent. Quia igitur in Oppido Diaecesis tue, quod N.  
vocatur, hoc admissum audiuiimus fortasse ante-  
quam Diaecesin tuam visitare porueris, admonen-  
dum.

dum te duximus: ut eam, cum primum poteris,  
visitas: & cum alijs in locis cum ipso in Oppido N.  
qua emēdanda cōpereris, emendes: Clericos con-  
cubinarios, vel alijs vitiis inquinatos, pro modo  
& qualitate criminum, iuxta Sanctiones Cano-  
nicas puniendo. Ita ergo Dilecte fili, stude Cle-  
rum in officio continere, & omnia scandalum re-  
mouere, ut zelum & diligentiam tuam laudare  
in Domino debeamus. Datum Roma apud S. Pe-  
trum sub annulo Piscatoris die 6. Iunij  
M.D.LXVI. Pontificatus nostri anno primo.

*Antonius Florebello Lauellinus.*

Hac illi Pontifices, & merito, qualemuni-  
que enim seu priuilegium, seu consuetudo  
apud Heluetos viguerit valueritque, id om-  
ne susluit Tridentinum Sess. 25. de Ref. c. 20. suffulit  
quo decernit ac præcipit SS. Canones & Concilia  
generalia omnia, nec non alias Apostolicas Sanc-  
tiones, in fauorem Ecclesiasticarum Personarum  
libertatis Ecclesiastica & contrariis Violatores  
editas, qua omnia præsentie etiam Decreto inno-  
uat, exacte in omnibus obseruari debere Cœ.  
Quod in Helvetia quoque locum habere  
validæ obligationis tanto minus dubitari  
potest, quanto maiori cum devotione ac re-  
uerentia Cantones Catholici sacri illius Cō-  
cilij Sanctiones, absqueulla exceptione sus-  
cepere per suum Oratorem virum præstan-  
tissimum D. Melchiorem Lussi (gratitudo  
**L** reti-

reticere non patitur ) quem Annales nostri ad A. C. 1582. n. 8. inter primos Helueticos nostræ Provinciæ Promotores merito numerant, prout sequens apographum docet,

## Exemplar

LXXIV. MANDATI SEPTEM CANTONVM  
*Dn. Mel-  
 cheor Luf-  
 si Legatus  
 ad Con-  
 cilij Trid.*

Heluetorum Catholicorum in Personam  
 sui Oratoris, exhibiti in Sessione 4. S. Con-  
 cilij Trident, sub Pio IV. die 4. Iunij  
 Anno 1562.

NOs Schulteti, Ammanni, atq; vniuersalis Sena-  
 tūs septem celebris Heluetia laudabilis Su-  
 perioris Alamania antiqua & magna Liga, vere  
 ac veteris Catholica Religionis Cantonum Lu-  
 certæ, Vrania, Sutia, Sylvania super & infra  
 Syluam, Tugium vna cum Territorio nostro ex-  
 traflito, Friburgum & Solodorum &c. Recognos-  
 cimus cui liber inspettuero per præsentes. &c.  
 Cum R. mus in Christo Pater, & Dominus nos-  
 ter, Dominus Antonius Vulpius Episcopus Co-  
 mensis, sanctissimi in Christo Patris & Domini  
 nostri, Domini Pj Papæ eius nominis IV. & sanc-  
 ta Sedis Apostolica Nuncius cum Potestate Lega-  
 ti de Latere, Nobis in certis per nos paſſum habi-  
 zis Dietis significari; Quod S. mus Dominus no-  
 ster Papa Diuino pariter & Paterno zelo adduc-  
 tus

*Additamenta.*

163

quem ~~amis~~, ex officio, quo dignissime fungitur, rotum  
ter primi Christianismum Paci, Tranquillitati, atque Ca-  
mocores nebolica & orthodoxa fidei per totum terrarum  
as apograprbem promulgato Generali Concilio perque su-  
remos Christianissimos Proceres approbatum  
enerale Concilium Tridenti indictum, restitu-  
tientat. Cumque Nos Sacrosancte Apostolicae  
disobedientes filios ac defensores ostenderimus  
antiquo, Sanctitas sua nobis quoque hoc (ve  
in Sesson) significare volens, paternè nos adponu-  
quatenus (quod vel pricipuum Christi fidelia-  
m munus erat) non solum in Concilium huius-  
modi consentire, verum etiam Religiosos nostra-  
rum Dictionum Prelatos ad id visitandum adhor-  
ari, atque nos Sacularem Legatum, quemad-  
modum & ceteri Proceres facturi esse, eò mit-  
tre vellemus, ac emandare. Quamuis igitur Nos  
nisi quid per Generale Concilium quod ad com-  
munitatem Pacem & tranquillitatem, atque alia  
Fidei unitatem quomodolibet spectare pos-  
se, concluderetur, accepturos, tunc promptissi-  
mos ostenderimus. Ad maiorem tamen obedienti-  
am propensa voluntatis, proinde animorum in  
Christianam nostram fidem, studij ostensionem, no  
olam penes nostrorum Dominiorum Prelatos, ve  
luncum suum ad Concilium mittant, obtinui-  
sus; verum etiam in Nostru omnium nomine & singula  
orū verū & certū Legatū deputauimus, prout de-  
uimus per Praestes, Nobile & Strenuū Melchi-

L 2

orem

oreum Lusi Equite auratu, Ammannu in Syluania  
 infra Syluam. Mandantes eidem, ut nostrum deus  
 omnium nomine in Concilio huiusmodi Tridentino  
 compareat, atque omnia & singula transi-  
 gat & exequatur, quan nos, si praesentes essemus,  
 exequeremur. Quicquid etiam in dicto Generali  
 Oecumenico Concilio pro Pace & Tranquillitate,  
 atque etiam Reformatione Ecclesie, no-  
 straque Religionis elucidatione, seu augmenta-  
 zione, tuitone ac defensione statutum fuerit atque  
 decretum; Nostro atque omnium nostrorum Di-  
 visionum nomine acceptandum, consentendum,  
 atque nos omnes & singulos, ea fideliter & stri-  
 cè complecturos promittendum. Promittimus  
 insuper intercedentibus fide & honore nostris;  
 nos omnia & singula, rata, grata, atque firma  
 perpetuò habieburos, quacunque in prmissis, se-  
 aliquo premissorum, per hunc nostrum Legatum  
 acta gestaque fuerint, prout & quemadmodum  
 deuota SS. nostra Matris Ecclesia (apud quan-  
 nos in perpetuum mansuros confidimus) mem-  
 bra decebit. In quorum omnium & singulorum  
 premissorum fidem, robur & testimonium pre-  
 sentes nostras litteras exinde fieri, atque fidelissi-  
 morum antiquorum nostrorum Confederatorum  
 Lucernensum nostrum omnium nomine fecimus  
 sigilli appressione communiri, Datum XX. Febru-  
 arij Anno Domini M. D. LXII.

Guardi-

## Guardianus.

75. *Decisiones Generalis Capit: de incarcera-  
tione subditi à Guardiano &c.*
76. *Guardianus est maioris auctoritatis con-  
uentu, non tamen Prouincialis Pro-  
vinciali Capitulo.*
77. *Guardianis dantur documenta pro regi-  
mine rectè iustificando.*
78. *Specialia documenta proponuntur.*
79. *Prälatus tenetur aliquando socium iun-  
gere alteri, qui actiones eius obseruet,  
& referat.*
80. *Subditus à Prälato quomodo corrigendus.*
81. *Cur Prälati quandoque impotentes ad  
corrigendum.*

**D**E Guardianis reperio duplarem Deci-  
sionem Capit. Gen. An. 1633. 1. Guar-  
dianum non posse subditum suum incarcereare, ob  
id tantum quod per ordinarias pénitentias se non  
emendat. 2. Eiusdem Capituli Guardianus in a-  
lienō Conuentu, subditur Guardiano quoad Dire-  
ctionem, non quoad coactionem, non enim potest  
cogi; dummodo non ibi delinquit, quia per de-  
lictum subditur. His addē tertiam Capituli Ge-  
ner. An. 1637. & 1643, de illorum Vicarijs;  
Vicarios locorum, siue à Guardiano, siue Prouin-  
ciali sint instituti, quoniam auctoritatem habent  
subordinatam auctoritati Guardianorum, te-

LXXV:  
*Decisio-  
nes Gene-  
ralis Ca-  
pituli.*

neri in familia gubernio se conformare voluntas  
Guardianorum, vbi maioris Superioris voluntas aliud non innuit.

**LXXXVI.** Notat insuper N. P. Politius in c. 8. R.  
Guardia- gula, n. 21. & 22. Quod quamvis Capitulum  
xus est Prouinciale sit maioris auctoritatis, quoniam  
maioris Minister Prouincialis, sicut & Capitulum  
auctori- Generale, quam sit ipse Generalis, Guardia  
tatis con- nus tamen est maior toto Conuentu, etiam  
ventu, no Capitulariter congregato; quia non habet  
tamē Pro- potestatem à Conuentu, sed à Capitulo Pro-  
uincialis. Et Conuentus prædictus non ha-  
Capitulo bet talem auctoritatem à Capitulo super-  
Prouinci- eum, sed si inutilis probatur, per Prouincia-  
ali. lem statim poterit absolui. Et idem qui vo-  
luerit sustinere, & pertinaciter afferere Co-  
munitatem Conuentus congregatam, esse  
maiores suo Guardiano, tanquam subver-  
sor Sanctæ Obedientiæ, & errans, secun-  
dum antiqua Ordinis Statuta incarcerati  
debet.

Quoniam ex hoc, quod Guardiani mu-  
neri suo quandoque non sufficiunt, aut mi-  
nus satisfaciunt, frequens obmurmurandi  
& Superioribus, à quibus in Guardianos ele-  
cti sunt; obloquendi ansa capit, proderit  
ad excusandos Superioribus illos meminisse  
quod contigit Samueli, quem cognoverunt  
omnes à Dan usque Bersabee, quod fidelis Prophe-

ta esset Domini; Ille tantus vir, tam fidelis Propheta Domino, cum senuisset, posuit filios suos Iobel & Abiam, Iudices in Israël, non ex carnali affectu, sicut annotat Cornel. à Lapide in l. Reg. 8. ex Dione, sed quia eos optimè erudierat, & præceteris dignos iudicabat. Quid porro? Et nō ambulauerūt filii illius in vijs eius, ait S. Scriptura, sed declinauerunt post auaritiam, acceperūntque munera & peruerterunt iudicium. Audi nunc S. Gregorium in hunc locum: Ecce qui Prophetæ spiritu pienus fuerat, quos Iudices Israëli ponebat, non cognovit. Quid ergo mirum, si filii in disponendis Ordinibus posse sunt, qui prophetia gratiam non accipiunt; si y prophetiæ spiritum habent, eundem spiritum ad disponenda cuncta non habent?

De Guardianorū Iurisdictione, & regimine rectè instituendo insignia documenta LXXVII.  
 præscribit N. P. Iacobus Raggus de Regim. Guardia-  
 Regular. centur. 2. toto tractatu 8. qui liber nis dan-  
 cum apud nos vix semel ac iterum extat, tur docu-  
 huc transcribenda non inconsultum duxi, pro regi-  
 quæ in fine illius idemmet anchor summa- menta  
 riè contraxit. Superiores, ait, Subditorum ani-  
 mosibi quam maximè deuincent, non solum  
 prouidendo eorum necessitatibus, sed etiam illas  
 præueniendo, & pro statu Monasterij seu domus  
 abundantiter consulendo: omnibus æquè amicos,  
 affabiles, ac beneuelos, absque vlla personarum

L 4

accep-

acceptione se exhibeant, ita ut unusquisque sibi  
persuadere posse se praetereatis esse dilectum: suis  
temporibus debitas recreations concedant, pra-  
fertim Iunioribus, qui vacant studijs: officialibus  
monasterij sedulo inuigilent, ut quilibet ipsorum  
munus suum rite exerceat: ijs qui praetereatis la-  
borant, siue in bonum spirituale proximorum, si-  
ue in commodum Religionis identidem & verbis  
& factis, ostendant sibi gratos & acceptos esse eo-  
rum labores, siue illos hortentur: Subditis pra-  
cipiat non imperiosè, sed modestè, humaniter &  
potius cohortando quam imperando: Ita tractent cum  
suis subditis, ut hi magnam erga illos concipere  
possint confidentiam: se faciles præsent in conce-  
dendis ijs, quæ licet petuntur, & si quando co-  
guntur eadem negare, significent id sibi non pa-  
ratum displicere, interdum etiam indicata causa  
denegationis: In malis subditorum & præser-  
tim in infirmitatibus, ijs viscera paterna ostendant,  
illos sapiens inuisiendo, consolando, & debiti  
remedij prouidendo, nullis expensis parcetes,  
nullum incommodum declinantes, quamlibet  
asperam difficultatem superantes: publicè & pri-  
uatum suos Religiosos adhortentur ad perfectionis  
religiosa acquisitionem, ad regularem obseruan-  
tiam, ad exercitium virtutum omnium, idque  
non solum verbis, sed præcipue exemplo: Iuxta  
leges prudentia & Charitatis illos reprehen-  
dant de excessibus, ijsque salutares imponant po-  
nitent-

nientias, ita tamen, ut ycerò sibi persuadere possint, illis iniungi non ex odio aut ira, sed ex amore & zelo regularis Discipline, iuxta illud Sap. 12. cum tranquillitate iudicas. Ofer-  
dans se de omnibus bene sentire, interim tamen obseruantes suorum subditorum mores, ac inge-  
nia, ut sic tanto melius possint eos dirigere, eos subrabendo ex occasionibus peccandi: Curen-  
tes ut omnes quam diligentissime obeant exercitia spi-  
ritualia orationis, meditationis, examinis con-  
scientiae, & alia, sive priuata, sive publica, id est  
maxime per Confessarios & Praefectos rerum spi-  
ritualium. Hae & alia similia, que Vnctio spi-  
ritus sancti docebit, mirum in modum conferent  
ad rectam Regularium gubernationem. Sic ille  
summarie recapitulando quæ fuisus illo  
tractatu multiformi doctrina & Sanctorum  
authoritate corroborauerat, inter quæ non-  
nulla tradit speciali nota obseruanda, ea  
prætermittere non potui, sunt autem con-  
clusiones illius sequentes.

1. Guardianus seu Prior localis toto co-  
natu curare tenetur 1. habere cum D E O LXXVIII.  
pacem, quæ consistit in obedientia legi di-  
uinæ. 2. vt eadem pariter fruantur subditi.  
Specialia documen-  
3. vt cum his & ipse pacem habeat. Cum ta prope-  
teste Aristot. l. 4. Polit. Quanto est maior  
vno Principantis ad subditos, tanta sit politia  
secundior, rectior & utilior.

Ls

2. Ut

2. Ut hoc assequatur, 1. iuxta doctrinam S. Bonau. de sex alis Seraph. c. 6. communem vitam cum cæteris Prælatus obseruet in victu, vestitu & labore, vt non vacet conuiuijs & potionibus, cum alijs sobrio cibo & potu vtatur, nec sit eis dissimilis in habitu, cum quibus est ei professio communis; nec à labore cæterorum se subtrahat, qui illos iubet in eisdem laboribus exerceri; Pastor si se à grege segregat, oves insidijs luppenum exponit. 2. Conspirationes subditorum à Cœnobio pro viribus arceat. Charitatem quidem Monachi habere inter se matuam debent (S. Basil. in c. 30. Constit.) non ita tamen, vt duo, tresque seorsum à cæteris sodalitatem coëant; quandoquidem hoc non charitas est, sed seditio & diuisio, & eorum qui sic coëunt improbitatis indicium. 3. Non sit turbulentus & anxius; non sit nimius, non sit zelotypus & nimis suspiciosus. S. Benedict. c. 64. de Abbat. neque plus sapiat, quam necesse est. Eccles. 7. Ide est, inquit S. Bonau. ibid. Non debet Prælatus seu Index excedere in perscrutando culpam, quia qui vehementer emunit, elicit sanguinem; ideo dicebat Paulus ad Rom. 12. non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Neg. iustus nimium, vt habet ibid. Sapiens, vbi S. Hieron.

ron. Si quem, ait, rigidum & trucem ad omnia fratrum peccata conflexeris, ut nec in sermone peccanti, neque propter naturalem pigriziam moranti deuineniam, hunc sciro plus iustum esse, quam iustum est; nam in humana iustitia est fragilitati conditionis hominum non ignoscere: noli ergo esse iustus multum, quia pondus grande & ponitus paruum abominatio coram Domino. Considerandum quoque est (ait S. Greg. l. 14. Moral. c. 24.) quodsi qui fortasse sint, qui asperitate correptionis indigeant, runc eis correptio à nobis admouenda est, cum Dei manus cæsar à verbere: cum vero superna flagella insunt, non iam à nobis correptio, sed consolatio debetur: ne dum in dolore increpationem iungimus, percusionem percussioni sociemus. 4. facile proinde non præbeat aures murmuranti, ac secreto & leviter confratres defrenti: Illius linguam, ut Ioanni Constantiopolit. scribit D. Gregor. epist. 52. l. 2. Regist. noli recipere, ille ad consilium vestra sanctitatis debet dirigi, non autem sanctitas vestra ad verba illius flecti, si enim illum audit, scio, quia pacem cum suis fratribus habere non poterit. 5. In rebus ac negocijs parui momenti, quæ passim occurruunt in cœnobij, non tenetur Superior aliorum consilium petere, sed sufficit proprio adhærere: secus est dicendum in rebus ac negocijs arduis maximi  
pon-

ponderis, tam ad euitandum aliquod m-

## LXXIX.

*Prælatus  
tenerit  
aliquan-  
do sociū  
iungere  
altari,  
qui acti-  
ones eius  
obseruer.*

## LXXX.

*Subditus  
à Pra-  
la-  
to quo-  
modo cor-  
rigendus.*

lū, quām ad promouendū aliquod bonum, quorum media pro electione sunt satis ambigua. 6. Potest Prælatus tanquām Pater, & tenetur socium iungere ei, quem tanquām suspectum de aliquo crimine, ac patrum honesta familiaritate habet, vt eius actiones obseruet atque exploret & referat Superiori, vt fraternaliter corripiatur. Ponit P. Raggius hanc conclusionem l. c. dub. 169. ac pro ea notat ex Soar. Prælatum quatuor posse facere. 1. Dicit posse Prælatum, si ei moraliter constet de delicto subditi, saltem per dictum vnius testis oculati à falsitate alieni, grauiter subditum reprehendere, etiam coram duobus vel tribus testibus, si id iudicauerit expediens, ad eum confundendum & comonendum. 2. Posse ob eandem rationem, pœnitentiam ei aliquam iniungere, ieunium vel flagellationem. 3. Minis eum terrere. 4. Imponere sub pœna excommunicationis ipso facto incurrienda, ne talem locum suspectum adeat, neue cum tali persona loquatur, & id etiam cum ipso delatore & testibus, vt sic de eius transgressione clarius constet; nam hæc omnia non excedunt officium paternæ correctionis & potestatis, quam habet vt pater in filios; ex alia parte semiplena pro-

batio

batio sufficit ad hæc præstanda. Quod si, his non obstantibus, subditus delinquens nullam præmonitionem admittit, & delictum non est notorium, nec probabile in iudicio, nec vergit in damnum communis, Prælatus cessare debet, sed oret pro illo, vigilet & occasiones sine scandalo aut infamatione subditi auferat, quia nequit ob delictum occultum illum infamare, neque ad aliud genus inquisitionis debet procedere. Quod si delictum in damnum communis, vel tertij vergit, & frustra paterna correctio facta fuit, quia subditus durus est & delictum negat, & emendationem non promittit, poterit Prælatus ad iudiciale correctionem transire, & præcipere delatori, ut eum denuntiet, cui præcepto ipse tenebitur, nisi ob graue periculum sibi immensus excusetur: quia bonum commune, & innocentis tertij, particulari nocentis præferendum est, quare delator producere debet denuntiationem, & judex eam acceptare, ipsumque delatorem tanquam testem examinare, qui veritatem tenetur fateri. Pro tali casu, præsertim vero cum delictum est notorium, aduertat quisque Superior, quæ sui fori sint, secundum dicta V. Index. Modum corripiendi à Christo Domino præmonstratum videlicet apud S. Ioan. Chrysost.

10. 2. Conc. 1. de Lazaro.

Quod

Quodsi ad corrigendum impar sis, Sa-  
lem imitare. 1. Reg. 10. quem cum filij Be-  
lial despicerent dicentes: Nunquid iste saluare  
nos poterit? iste tam parvus, nos tam magnos;  
tam debilis, tam fortes? negarentque munera,  
debitam scilicet reverentiam honoris, & humili-  
tatem subiectionis: ipse disimulauit se audire.  
Cuius in hoc prudentiam S. Gregorius in  
eum locum mirè commendat, & imitan-  
dam proponit Superioribus: Subditorum  
quidem ( ait ) prauitatem audit, qui nouit:  
sed audit & non respondit, immò se audire dis-  
simulat: quia plerunque causā exigente, nota  
subditorum superbia incorrepta deseritur, vt  
oportuniōri tēpore quasi cognita feriatur. Culpa  
ergo quæferiri digna severitate non potest, dis-  
simulanda, non exponenda est: quia audacius à  
Subiectis delinquitur, si Prælatorum infirmitas  
agnoſcatur.

LXXXI.  
*Cur Pra-  
lati qui-  
dō im-  
potentes  
ad corri-  
gendum,*

In hac infirmitate, ac disciplinæ regulatis  
exercendæ impotentiâ, quæ nonnunquam  
ex merâ subditorum duritie noscitur, alias  
ex nimia Superiorum indulgentia, vel pa-  
ſillanimitate, praesertim verò quando recen-  
tes & adhuc regiminis imperiti præficiuntur  
æqualibus, vel etiam Senioribus, qui &  
ipſi olim Prælaturam administrarunt, ac  
proindè non tam regi volunt quām regere,  
quid utrisque faciendum incumbat, placet  
huc

huc demum apponere ex D. Gregorio M.  
cuius verba refert Gl. in 2. Reg. c. 24. ut se-  
quitur: Ita iuncta sunt merita Rectorum &  
plebium, ut sepe ex culpâ Pastorum deterior fiat  
vita plebium, & ex merito plebium mutetur vi-  
ta Pastorum. Sed quia Rectores habent Iudicem  
suum: non temere iudicent subditi vitam Regen-  
tium. Per semetipsum enim Dominus es numu-  
lariorū fudit & cathedras vendentium colum-  
bas euerit, significans quia per Magistros vitam  
iudicat plebium, per semetipsum autem facta  
Magistrorum: quamuis etiam subditorum vitia,  
qua à Magistris disimulantur vel iudicari ne-  
queant, eius iudicio reseruentur. Dum ergo saluā  
fides res geritur, virtutis est meritum, quicquid  
est prioris tolerare. Sed curandum est, ne insu-  
perbiā transeat iustitiae inordinata defensio, &  
dum rectitudo incaute dirigitur, magistra rec-  
titudinis humilitas amittatur, ne eum praeesse  
quis despiciat, quem forte in aliquo reprehendar.  
Contra hunc tumorem superbia propria infirmi-  
tas incessanter attenditur. Vires enim nostras ve-  
raciter examinare negligimus, & quia de nobis  
fortia credimus, Pralatos distide iudicamus.  
Quo enim nos minus agnoscamus, illos quos re-  
prehendere nitimur, plus videmus. Singula hac  
malas sunt, quae sepe à Subditis in Pralatos, sepe  
à Pralatis in subditos committuntur: quia Pre-  
lati subditos minus sapientes arbitrantur, & sub-  
iecti

iecti Rectorum facta iudicant, & si Regimen redire contigeret, se melius agere putant. Vnde Rectores minus prudenter, quae agenda sunt, vident, quia eorum oculos nebula elationis obscurat: & sapè subiectus factus Ratalatus hoc facit, quod, dum fuerat subiectus, arguebat: ut quia illa, qua iudicauerat, perpetrat, saltem quia iudicauit, erubescat. Sicut igitur Ratalatis curandum est, ne eorum corda singularis sapientia locus superior extollat, ita subiectis prouidendum, ne sibi Rectorum facta displiceant. Si autem Magistrorum vita iure reprehenditur, oportet, ut subditi eos etiam, cum displicant, venerentur. Sed solerter intuendum est, ne eum quem venerari necesse est, imitari appetas, aut quem imitari despicias, venerari contemnas. Subtilis enim via tenenda est rectitudinis & humilitatis, ut sic Magistrorum facta displiceant, ut subditorum mens à Magisterij reverentia non recedat,

## Habitus.

82. *Habitu dimittens ex leuitate per totum diem domestice manendo non incurrit censuram.*
83. *Dimittens, vel mutans quando peccet.*

LXXXII.  
Habitu  
dimittens  
quando in-

**A**d n. 250. Idem Sanch. n. 57. negat in-  
currere consuram, & si quis eo breui  
spatio

*currat  
censurā.*

Spatio habitum alium assumat causā diuagā-  
di aut eundi ad lupanat, vt dimittens propri-  
um habitum incognitus adeat. Caiet. V. Ex-  
communicatio. c. 61. & Sayt. de censur. l. 3. c.  
33. n. 14. etiam illum ab incursu excommu-  
nicationis immunem faciunt, qui dimittit  
habitum ex leuitate, etiam per totum diem  
domesticē manendo, tum quia propriè lo-  
quendo non sit temeraria dimissio, tum quia  
cessat legis ratio de materia euagationis. Cū  
his videtur sentire Rodriq. ro. 2. qq. Regul.  
q. 77. a. 6. referens Ioan. Andream dicere,  
quod ipse non putet secundūm SS. Canonū  
mentem, quod Mōnachus in Cella sua di-  
mittens habitum, vel dum balneum intrat  
in occulto, vel iacet sine habitu, ligetur,  
præfatā Excommunicatione, sed tunc quan-  
do exhibet se conspectibus hominum sine  
habitū, in habitu laicali, vel Clerici Sæcula-  
ris sine iusta causa, aliás, ait, paucos reperi-  
tior ligatos. Esto autem tales in censuram  
Canonis non impingant, à culpa tamen im-  
munis non erit, qui leuiter & absque ratione LXXXIII.  
Religiosum indumentum deponit, cuius v. Dimittent  
sus, vt ait S. Bonau. Specul. Nouit. p. 1. c. 25. ita  
continuus esse debet, vt Religiosus frater non sit  
vel modicum sine ipso, nisi necessitas euidens cum  
cogat. Sæcularis persona nuditas, inquit, & Re-  
ligiosus sine habitu, comparantur. Etiam in le-

M

Cto

*Vel mu-  
tans quā-  
do peccet,*

Cto aut dormiens, tenetur Religiosus habitu  
 suæ Religionis portare, & peccat illum di-  
 mittendo: quia ita videtur præcipi ab Eccle-  
 sia in e. Vidua. 20. q. 1. vbi dicitur: *seu in lectu-*  
*lo quiescens, sive in quocunque loco consistens,*  
*constanter utatur aptâ Religionis professioni ve-*  
*ste. &c.* Quidam lethalis culpæ reum faci-  
 unt secùs agentem, quod Lezana p. 1. qq.  
 Reg. c. 13. n. 7. eatenus admittit, si quis om-  
 ninò nudus, etiam sine camisia, causâ aliquâ  
 non urgente, in lecto dormiret; alia autem,  
 qui aliquâ decéte veste aut tunicâ dormiant  
 sine habitu suæ Religionis, credit peccare  
 venialiter. Excusat à veniali illos, qui ob  
 rationabilem causam solum paruo habitu  
 suæ Religionis, cum tunicâ interiori vestiti  
 dormiunt, cum ita consuetudine introduc-  
 tum videatur etiam inter magis timoratos.  
**Consulendas** demùm asserit in hoc leges &  
 consuetudines particularium Religionum,  
 Idem n. 5. licet à mortali excuset (contra  
 Graff. qui decis. l. 3. c. 5. n. 77. putat esse mor-  
 tale peccatum dimittere Religiosum solum  
 habitum, etiam in Monasterio, & indui ve-  
 ste fæminea propter ludum laruarum vel  
 aliam comædiam faciendam) si fiat ob ho-  
 nestam recreationem, Eutrapeliam, vel ali-  
 um honestum finem, debitissime pensatis  
 circumstantijs, quantum est ex se & sua na-  
 turâ,

turā, semper tamen esse periculōsum, addit  
non immēritō, propter infirmitatem & cor-  
ruptionem.

## Ieiunium.

84. Ieiunia praecepta à Regula S. P. N. Frati-  
cisci.
85. Fructus & dignitas Quadragesimæ ostendit-  
ur.
86. Ieiunium sextæ ferie, & flagellatio corporis  
commendatur.

R Egula Fraticiscana eam Profitentibus LXXXIV.  
sequentia præscribit Ieiunia: Ieiunant, Ieiunia  
inquit, a festo omnium SS. usque ad Nativitatē præcepta  
Domini: sanctam verò Quadragesimam, quæ à Regula  
incipit ab Epiphania usque ad continuos quadra-  
ginta dies, quam Dominus suo S. Ieiunio con-  
secravit, qui voluntariè eam ieiunant, benedicti  
sint à Domino, & qui nolunt, non sint adstricti;  
sed aliam usque ad Resurrectionem Domini ieiun-  
ent. Alijs autem temporibus non teneantur nisi  
sexta feria ieiunare &c. Mysteria horum &  
vilitatem libeat per Sanctorum exhortatio-  
nes addiscere.

## §. 1. Triplicis Quadragesimæ fructus & dignitas.

Mz

S. Gre.

S. Gregorius M. in lib. I. Reg. c. II. lib. I. c. 5.

LXXXV. **E**t factum est, cum venisset dies crastinus,  
Fructus & dignitas Quadraginta o. percutiit Ammon usque dum incalesceret sol. In stenditur. partes quidem diuiditur populus, ut serpentem Naas non vna acie feriamus. Et quidem in tres partes diuiditur, ut sacra abstinentia fructus & dignitas ostendatur: quia ad eam, quam manducando perdidimus, Sanctae Trinitatis contemplatione ieunando reuocamus. Hinc effem enim quod Legis & Prophetarum & Euangelij ieunia commendatur. Nam Moyses (Exod. 34.) ut legem percipere mereretur, bis quadraginta dierum numero ieunauit. Elias (3. Reg. 19.) ut lezabel manus euaderet, quadraginta diebus in unius cibi fortitudine ad Horeb Dei montem peruenit. Dominus ac Redemptor noster IESVS Christus (Matth. 4.) per quadraginta dies in eremo ieunans, nullum omnino cibum sumpsic. In tres ergo partes Saul populum diuidit, quia in exemplum abstinentium, Legis & Prophetarum atque Euangelij, ieunia producuntur. Et veniente die crastino, media castra Doctor ingreditur: quia cum diuina gratia, qua ad docendum corda Prædicatorum illuminat, auditorum etiam mentes irradiat & ad spem victoriae potenter levat. In die igitur crastino doctor triumphatus castra inimicorum ingreditur & aperit, in eisque con-

cupis-

cupiscentiarum aries potenter ferit. Et quia ipsorum subditorum mentes audiendo proficiunt, in vigilia matutina rex dicitur castra Ammonitarum ingredi, & usque dum dies incaleficeret, in eorum cädibus immorari. Vigilia quidem matutina in Dei aspiratione, est seruor solis in eius plenitudine. Velut enim matutina nobis lux oritur, quando tenebris temptationum depressi, lucem virtutis ab ore prædicatorum videre incipimus, quam sequamur. Et sol nobis incalefecit, cum per eorum verba mens nostra succenditur, & quasi seruentis solis calore decocta, desiderijs inflamatur. Tunc quippè Ammon vehementer cäditur, quia vitiorum populus de nostris sensibus effugatur. Rector igitur qui in vigilia matutina Ammonitarum castra ingreditur, usque dum incaleseat dies, ab intersectione gladium non recondat: quia tamdiu debet Subditorum suorum eruditioni insister, quamdiu illos aspiciat, magnis interni luminis caloribus inflammari. Quo in loco notandum est: quia Naas, id est, serpens Ammonitarum rex esse dicitur, ipse autem Ammon populus mœroris interpretatur. Et quia in hoc serpente gulae vicium designari diximus, cum Naas percutitur, mœroris populus debellatur: quia ex uno gulae vicio, innumera vitiorum egmina ad conflitum anima producuntur. Et cum idem gulae vicium recidetur, alia multa vitia nobis subingamus. Vnum quidē galæ viciū est, sed accu-

lei libidinis innumeri sunt, qui precedentem  
et illum quasi regem sequuntur. Qui lega quidem  
suggerunt, sed ad eternis fletus lamenta perdu-  
cunt. Cum Naas ergo pugnatur, sed mœroris po-  
pulus cœditur; quia cum gulam domamus, libi-  
dinum incitamenta perimpuntur. Vnde bene non  
ipse Naas, sed Ammon subiectus sibi, id est, popu-  
lus imperfectus asseritur; quia appetitus comedio-  
nis restringendus, non extinguedus est. sed bene  
nunquam restringitur, si subsequens mœroris po-  
pulus, id est, turpes motus libidinum non necan-  
tur. Contra Naas ergo nobis principale certa-  
men est; quia cum iste superatur, Ammon  
intersicitur; quia libido tunc bene cœditur, si eius  
principale initium subiugatur. Sed prosector pudiciæ quoisque procedat, latenter ostenditur  
per ea, quæ subsequuntur. Nam dicit;

Reliqui vero dispersi sunt, ita ut nec re-  
linquerentur duo pariter. Probatio vera ab-  
stinentia non est in attenuatione corporis sed in  
perfectione castitatis. Nam bene serpens atteri-  
tur, si sic gula restringitur, ut libidinosi motus  
corporis omnis violentia minuatur. Nam motus  
ælliciti carni, quamdiu ipsa caro est, tolli nō pos-  
sunt, violencia in quenlibet tolli potest. Non qui-  
dem tolli potest carni, quod lex carnis membra  
non moueat: sed tamen tolli potest carni vio-  
lentia motionis, ut relinquatur ei motus, sed ei-  
dem motus omnis delectationis obscenitas anse-  
natur;

ratur, & simplex motus ille sit, in quo reliqua libidinis turpitudo non sit. Benè ergo alijs in fugam versi perhibentur, quia cum abstinentes quosque diuina gratia perfectè remunerat, à corporalibus eorū motibus omniū obscenitatū aculeos tollit: sed eis, ipsos motus naturales deserit, vt rēcari semper possint, vinci nūquā possint: dum id deserit, quod eis valde displaceat, sed si debilitat, quod deserit, vt praeualere victoribus nō permitat. Ammonitas quippe percusserat, quā dicebat ( 1. Cor. 9. ) castigo corpus meum, & seruituti subijcio, ne alij prædicans, rebus efficiar: Interfectis etiam alijs, fugitiuos interficere non poterat: quia deplorat dicens: video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Rom. 7. Item, quia debilitatos videbat, qui remanserant, dicit: nulla creatura poterit nos separare à charitate Christi. Rom. 8. Quid est ergo, quod deplorat legem inesse membris legi mentis repugnantem, si extinctis alijs, alijs in fugam versi sunt: nisi quia perfecti viri hoc ipsum, quod simplices motus carnis contra voluntatem sustinent, vehementer dolent: vellent quippe sic manere in carne, vt contra mentis voluntatem de carne nulla sustinerent. Quod quidem quia impossibile est, præmisit dicens: velle adiacet mihi, posse autem non inuenio. Non enim quod volo bonum, hoc ago, sed quod odi malum, illud facio, Rom. 7. Quasi dicat:

M 4

vellent

vellere esse in carne, non eā perfectione, quā perfectus in carne perfectus est, sed sicut Angeli Deū in cœlo. Sed hoc posse nō inuenio, quia quamdiu mors peccati absorpta in futura resurrectione non fuerit, illud quod in me peccatum inhabitat, mouet me contra me. Sed quod extingui peccatum non potest, effugari potest. Motus quippe carnis quasi in fugam vertitur, dum ipsa bene ieiunando castigatur. Tanto enim rarius ac difficilius se contra spiritum erigit, quanto sibi carne praesidens spiritus per extenuationem subdit, cum sic eam domat, ut tardè superbiat, ita conquiescat. Sed subtiliter est intuendum, quod dicitur: ut non relinquenterunt duo patiter. Duo quidem remanent, sed pariter non remanent. Duo quidem sunt, cogitatio iuanda, & naturalis motus carnis. Ad Sanctorum quidem conflictum aliquando immunda cogitatio præuenit, aliquando resurgentem sibi sentiunt legem carnis contra legem mentis: sed quā victores iam sunt, hostes in fugam versos non timent, si iterum ad pugnam redeunt: quia cum eis pariter pugnare non possunt. Nam cum præua cogitatio obuiat, prius eam abiiciunt, quam de eius suggestione caro moueat. Et cum carnis lex membra commoueret, lex mentis turpem motum turpia cogitando nequaquam fouet, & dum alterum abiicit, alterius pugnam nequaquam sentit. Benè ergo de Electorum perfecta victoria.

victoria rectè dicitur: quia dispersi sunt alij, vt duo pariter ex eis non sint relicti, quia per macerationem corporis in tantum proficiunt culmen perfectionis, vt ab eis quidquid à carne, qui quid à mente ingeritur, leviter superetur, dum convenire in pugnam non finitur. Et hanc quidem victoriam de omnibus sensibus corporis electi percipiunt, qui obſidentem Naas sibi subiungere per abstinentia virutem possunt. Nam refecta caro & impinguata ad lapsum linguae, oculorum, auditus, olfactus & tactus facilis est. Dum ergo illiciti corporalium sensuum motus à gulæ vicio, ad mentis pugnam deducuntur, quasi Ammon populus, Naas Regem ad Israelitarum obſtationem comitatur. Sed dum Naas perfectè vincitur, Ammon & extinguitur ex parte, & ex parte sic infugam vertitur, vt ex eo duo pariter non inveniantur. quia dum per abstinentiam corpus arterimus, innumeros nostrorum sensuū illicitos motus eneruamus, & quos omnino eradicare non possumus, quasi debiles effugamus. Ex quibus duo pariter nobis in pugnam non remaneant: quia in oblectatione alicuius sensus corporei non coniungimus sensum mentis. Nam sèpè oculis aspicimus, sèpè audimus auribus, sèpè tactu, sèpè olfactu percipimus, quæ carnalem animum trahere ad illicitum amorem possunt, sed nostram perfectè carnem macerando viatores sumus: quia duos pariter de viciis adversarijs

Ms

non

non videmus. Concupiscenda tunc quidem cernimus, sed oculorum motibus appetitum animæ coniungere deuitamus. Sæpè etiam cordi cogitatio illicita obviat, sed viator serpentis fugitivū motum suum, quem attendit, solum invenit. Ad ea enim, quæ corde accidenter cogitat, aliquem de sensibus corporis per motum illicitum nequaquam levat. Tales quippe sunt, qui vñ nubes volant, & quasi columbae ad fenestras suas sunt, qui concupiscenda respiciunt, sed simplicitatem mundi cordis concupiscendo non perdunt: quia vident quæ appetant, sed illicite appetere quod cernunt, vitant. Ad hanc profectò viatoriam quia Prædicatorum nostrorum exhortatione proficimus, bene per Saul Ammoniarum Populus devictus & casus esse memoratur.

## §. 2. De Ieiunio Sextæ feriæ & flagellatione corporis.

B. Petrus Damiani. Opus. 43. de laude flagell.

LXXXVI.  
Ieiunium  
sextæ feria  
& flagel-  
lario Cor-  
poris consi-  
menda-  
tur.

O Bservatio Sextæ feriæ, Dilectissimi, cui ve-  
stra sancta devotione dedicavit & Ieiuniū  
salutaris

salutaris inediā, & Apostolicorum verberum  
disciplinam, quot hominum multitudines ad  
exemplum salutis attraxerit, & tanquam no-  
vella divīna plantationis oliva in exuberantium  
germinū propagines pullulaverit, testes sunt non  
modò Monasteria vestra, hoc est, que suorū gau-  
dent imitari vestigia Magistrorum, sed & mul-  
titudines vrbii atque villarum, quæ se commu-  
niter ingerentes, atq; lētantes, idipsum plausi-  
biliter arripiunt institutum. Adeò ut plerique  
præ deuotionis ardore concepto, nisi quantocuyus  
huius obseruantia fuscipient regulam, non leueme-  
se reputent propriæ salutis perferre iacturam;  
nullatenus ambigentes, quia dum die Crucis per  
corporalem alimentorum se continentiam mac-  
tant, passioni Redemptoris in veritate communi-  
cant; atque ad Dominicæ Resurrectionis gloriam  
se pervenire non inaniter credunt, dum Christo  
in Cruce pendēt, ipsi quoq; suæ Carnis illecebras,  
per abnegatæ refectionis pabulum crucifigunt.  
Hinc est, quod ait Apostolus; si compatimur &  
conregnabimus; si commorimur & conuiue-  
mus. Et iterum; Si complantati facti sumus  
similitudini mortis eius, simul & resurre-  
ctionis erimus. Et paulò post; Si autem mortui  
sumus cum Christo, credimus, quia simul  
etiam viuemus cum ipso.

Sed

Sed sciendum est, quod humani generis ini-  
sus, dum totum sacrificium non valeat de manibus  
offerentium rapere, more quasi rapacis Harpye  
partem saltem quamlibet conatur afferre. Hinc  
est quod cū Abrahā Deo Sacrisciū ex diuersis ob-  
zulisset animalibus, scriptū est Gen. 15. Quoniā de-  
scenderunt volucres super cadavera, & abigebat  
eas Abraham. Super mactata quippe cadavera  
descendunt volucres, dum ad rapiendum sacrifici-  
um afflictorum corporum nostrorum, aëre se  
precipitant potestates; ut vel totum de manibus  
litantium rapiant, vel partem præreptam quasi  
de manubij sibi triumphalis victoriae applaudant.  
Hinc est quod auctor antiqua superbie spiritus per  
ora quorundā, tanquam per vasorū suorū organa,  
vobis concrepat, dicens: ieunio quidem non pe-  
nitus improbandum est corpus atterere, sed tur-  
penimis & inhonestum est, ante rotfratrum in-  
tuentium oculos membranudare.

Age, frater, quid est caro ista, quam videlicet  
tam diligenter cura vestibus contegis, & tanquam  
regia fabolē molliter nutritur? nōne massa putredini-  
nis? nonne vermis, puluis ac cinis? nec iste qui  
nunc est, à sapiente viro attenditur: sed potius  
dignum est, ut sanies, virus, fæcor & ob/cana cor-  
ruptionis illuies, quæ postmodum futura est,  
perpendatur. Quas ergo gratias tibi referent  
vermes, qui voraturi sunt carnes, quas molliter  
ac suauiter enutrisisti? age, inquam, cur passus est  
Christus?

Christus? an ut proprios reatus ablueret, & ex-  
cessus sui commissa delerer? Sed audi Petrum de  
illo dicentem: Qui peccatum non fecit, nec  
dolus inuentus est in ore eius. 1. Petr. 2. Ad  
quid ergo passus est? adhuc Petrus ipse respondeat:  
Christus, ait, passus est pro nobis, vobis re-  
linquens exemplum, ut sequamini vestigia  
eius. Christus ergo primò passus est, quem proti-  
nus Apostoli sunt securi, quorum & nos vestigia  
principium imitari, sicut unus eorum dicit. Cor.  
11. Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.  
Ad quid ergo legimus Christum passum, nisi  
eius è vestigio porsequamur exemplum?

O quam iucundum! o quam insigne spectacu-  
lum! cum superenus Iudex de celo prospectat, &  
homo semetipsum in inferioribus pro suis delictis  
maetatur. ubi reus ipse in pectoris sui tribunalibus  
praesidens, trifarium tenet officium: in corde se  
constituit Iudicem, reum in corpore, manibus se  
gaudet exhibere tortorem; at si Deo sanctus pa-  
nitens dicat: Non opus est, Domine, ut officio  
tuo me punire præcipias: non expedite, ut ipse  
me iusti examinis ultione percellas: ipse mihi  
manus iniicio, ipse de me vindictam capio, vi-  
cemque meis peccatis reddo. Et hoc est profecto,  
quod Petrus Apostolus admonet dicens 1. Petr. 4.  
Nemo vestrum patiatur quasi homicida,  
aut fur, aut maledicus, aut alienorum ap-  
petitor; si autem ut Christianus, non eru-  
bescat,

bescat. Enimvero ubi hoc sit, demones fugia-  
unt: & quod ad Christi gloriam, eorumque fit  
ignominiam, cernere perhorrescunt. Huic è con-  
tra spectaculo assistunt Angeli, qui gaudent de  
peccatore conuerso: & hoc Deo gaudentes an-  
nunciant: cum iam inuisibilis Iudex idipsum per  
se delectabilitè cernat. Hæc est hostia que viua  
mactatur, ad Dœum per Angelos oblatæ desertur:  
& sic humani corporis victimæ illi vnico sacri-  
ficio, quod in ara Crucis oblatum est invisibiliter  
permisetur: & sic in uno thesauro Sacramentum  
omne reconditur, videlicet & quod vnumquod-  
que membrum & quod caput omnium obtulit  
Electorum.

## Indulgenciat.

§7. Indulgenciat Regularibus concessa.

N.B. Segnialia ideo deleta, num Frates itinerantia  
quia sunt aliqua revo- ilucrari possunt.  
cata et corrigenda. a pro animabus quantitate  
esse in vna Ecclesia.  
andri 7. & Pauli se-  
ribus applicare licet,  
culæ extenduntur ad  
spiritualia nostrorum hospitiorum.

LXXXVII. **A**d. n. 221. Vnde P. Chals. præmemora-  
Indulgen- tas Bullas Pauli 5. habeat, vel ubi repe-  
tia Regu- riatur, me prorsus latet, cum noti parum in-  
laribus dagauerim. Confirmationes Indultorum  
concessa. Spiritualium & Indulgenciarum factæ Or-  
dini

bescat. *Enimvero ubi hoc sit, dæmones fugia-*  
*unt: & quod ad Christi gloriam, eorumque sit*  
*ignominiam, cernere perhorrescant. Huic è con-*  
*tra spectaculo assunt Angelii, qui gaudent de*  
*peccatore conuerso: & hoc Deo gaudentes an-*  
*nunciant: cum iam inuisibilis Iudex idipsum per*  
*se delectabilitè cernat. Hæc est hostia que viva*  
*mactatur, ad Dèum per Angelos oblata desertur:*  
*& sic humani corporis victimæ illi unico sacri-*  
*cio, quod in aræ Crucis oblatum est invisibiliter*  
*permiscetur: & sic in uno thesauro Sacrisciūm*  
*omne reconditur, videlicet & quod unumquod-*  
*que membrum & quod caput omnium obtulit*  
*Electorum.*

### Indulgenciat.

87. *Indulgenciat Regularibus concessæ.*
88. *Indulgencias stationum Fratres itineran-*  
*tes, & infirmilucrari possunt.*
89. *Altaria Priuilegiata pro animabus quan-*  
*do plura possint esse in una Ecclesia.*
90. *Priuilegium Alexandri 7. & Pauli si-*  
*quando diversis altaribus applicare licet.*
91. *Indulgenciat Portiunculae extenduntur ad*  
*Sacella nostrorum hospitiorum.*

LXXXVII. **A**D. n. 221. Vnde P. Chass. præmemora-  
*Indulgen-*  
*tas Bullas Paulij, habeat, vel ubi repe-*  
*tia Regu-*  
*laribus*  
*concessæ.* riatur, me prorsus latet, cum non parum in-  
*dagauerim. Confirmationes Indultorum*  
*Spiritualium & Indulgenciarum factæ Ot-*  
*dini*

dini SS. Trinit. à Greg. 15. & Vrbani. 8. ha-  
bentur in Bullario Romano, prior quidem  
inter Bullas illius Pontificis n. 22, data An.  
1622. Posterior vero inter Constitutiones Vr-  
bani 8. n. 94. data, non Anno 1623. Ordini  
SS. Trin. cuius meminit P. à Rheiota, sed An:  
1628. Fratribus B. Mariæ de Mercede Re-  
dépt. Captiuor. utraccū expressa clausula;  
Dummodo eonsque reuocata vel reuocata non sine  
Et. Ut, si quis Indulgentias eiusmodi aliquā-  
do à Paulo 5. reuocatas, neque rursus con-  
cessas esse tenet, confirmationibus Greg. 15.  
& Vrbani 8. parum delatus sit. Quare ad  
hoc tota iterum redibit quæstio, num Pau-  
lus 5. post reuocationem Indulgenciarum,  
eas postmodum Regularibus denud largitus  
sit. Omissis autem nuncis, quarum paulo  
ante memini ex P. Chassaino occurrit alia  
confirmatio Pauli 5. facta Anno. 1606. pri-  
die Non. Sept. (reuoCATio præcesserat an-  
no eodem die 23. Maij) qua Societati Iesu  
confirmat & innouat Priuilegia &c. gratias  
& indulcta eidem principaliter vel per communi-  
cationem concessa, qualiacunque illa sint, motu  
proprio & ex certa scientia, cum clausulis effica-  
cissimis, non obstantibus quibusvis irritantibus,  
annullativis, revocatoriis, modificativis, præ-  
seruatiuis, exceptiuis, declaratiuis, mentis ac-  
testatiuis, ac derogatoriarum derogatoriis,  
alijsque, efficacioribus & insolutis clausulis